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V

Čekoslovakijos prezidentas Benes
Lėktuvo katastrofa

Spalių 1 d. Brazilijos aviacijoj Į- 
vyko skaudi nelaimė prie Laranjal 
miestuko. S. Paulo interventorius va
žiavo su vizitu i interior^, jj lydėjo 
lėktuvų “Vasp” bendrovės pirmininkas 
Dr. Paulo de Faria, Dr. Cussy de Al
meida, interventoriaus adiutantas Adol- 
phi Padilha ir lakūnas Arnaldo Alves 
da Motta, Sugedus lėktuvui, jis krito 
ir sudužo. Visi keleiviai žuvo.

— KAVOS eksportas iš Brazili
jos per rugsėjo mėnesį pasiekė 1.413.- 
659 maišus. Kavos išvežimas per tą 
mėnesį buvo sumažėjęs dėl Europoje 
įvykusio krlzio.

— BRAZILIJOS tautinis himnas 
bus keičiamas. Yra sudaryta trijų 
asmenų komisija, kuri studijuoja him
no pakeitimą.

Brazilijos kava Ispanijos 
respublikonams

Raudcnasis Kryžius skelbia, kad 
Brazilijos vyriausybė padovanojo di
deli kiekj kavos Ispanijos respubliko
nams.

Nusižudė m?rs. Blir-heris?
Japonai paskelbė žinią, kad šio

mis dienomis, savo rezidencijoje nusi
žudė Sovietą Raudonosios armijos 
maršalas ir kariuomenės vadas Toli
muose Rytuose Blucheris. Šitoji žinia 
nepatvirtinta.

— FRANCUOS kariuomenė, su
mobilizuota rugsėjo įnėn., bus paleista 
iki 11 spalių pasikeitus Europos poli
tikai.
Respublikonai sustiprino savo po

zicijas u ro fronte
Ispanijos na nitu karas jau be 

galo nuvargino visą kn ą Bet ne
žiūrint lto, vyriausybininkai didvyriš
kai laikosi ir gina kraštą nuo užpuoli
kų vokiečių ir italų. Anksčiau skelbta 
greita nacionalistų pergalė, visai nu
bluko ir nacionalistai laikosi tik savo 
pozicijose, toliau nepažengdami. Pas
kutiniai pranešimai sako, kad vyriau
sybininkai sustiprino savo eiles Ebro 
fronte. Rugsėjo men. laikotarpyje 
respublikonai numušė 63 vokiečių ir 
italų lėktuvus, kurie bombardavo vy
riausybininkų pozicijas. lame laiko
tarpyje vyriausybininkų lėktuvų nu
mušta 19.

— ANGLIJOS ir Francijoa par
lamentai išreiškė pasitikėjimą savo vy
riausybėms, kuris buvo balsuojamas 
po paskutinių Įvykių su Čekoslovakija.

— ANGLAI siūlo čekams 10 mi
lijonų svarų sterlingų besąlyginę pa
skolą, kaipo atlyginimą už nuostolius 
kuriuos ji turėjo po sudėtų krašto 
aneksavimo.

— ANGLIJOS ministerių pirmi
ninkui Chamborlainui yra «pranašauja
ma Nobelio Taikos premija už praša
limąją karo pavojaus Europoje. Bet 
Ohamberlaino kandidatūra laikoma ne 
rimta. Nobelio Taikos premijai kan
didatu siūloma? tik ką atsistatydinęs 
Čekoslovakijos prezidentas Benešąs.

Baisus potvynis Irane
Irano valstybėje šiauriniame kraš

te Įvyko baisus potvynis. Nahavad 
miestelis visai sunaikintas. Iš vandens 
išraukta jau suvirę 200 lavonų. Nuo
stoliai be gėlo dideli.

IR LENKIJA GAVO ČEKOSLOVAKIJOS DALĮ, IR VENGRIJA REIKA- 
------------------ L AL) JA SAU.------------------

Hitleris veiks prieš Francija
Kinų kariuomenės laimėjimai

Iš Hankeu praneša, kad paskuti-
’nėrais dienomis kinų kariuomenė smar
kiai supliekė japonus ir užėmė svar-

i bias pozicijas. Japonai išvyti iŠ Uuan- 
’ gchang miesto. Dabar japonai pradė
jo stiprinti savo jėgas Hopei fronte ir 
;bandy« daryti ataką kad atgauti pra- 
j__ ,_____ Puolimas Hankeu

Pirmiausia, Romos—Berlyno ašis yra tęsiamas. Japonų kariuomenė randasi 
sustiprėjusi įtraukiant j ją ir Angliją, apie 40 kilometrų nuo geležinkelio 
Dabar Hitleris stengsis sutriuškinti Kantonas—Hmkeu. Japonai tikisi,
” /*’ - ” _ . Kuomet kad bėgyje trijų savaičių jie Hankeu

' paims.
įsiėmė iš Brazilijos

iiom's dienomis Brazilijos vyriau
sybė ištrėmė keletą asmenų, kurie ne
legaliai buvo apsigyvenę Brazilijoj ir 
keletą legaliai gyvenančių, bet užsi
imančių politine veikla. Visi ištrem
tieji, viso 8 asmenys, gyveno Rio de 
Janeire.

- SOVIETŲ RUSIJOS 'valdžios 
laikrėštis rašo, kad sudarytoji sovietų- 
franofizų sutartis laiko be vertės Fran- 
eijai kapituliavus prieš Hitlerį.

I A
Palestinos klausimas

IčsprendiiB anglams Čekoslovaki
jos problemą, anglų globoj esančios 
i tautos predėjo reikalauti Anglijos ne- 
i priklausomybės. Pirmiausia iškilo Pa- 
į lestinoe klausimas ir dėl jos nepriklau
somybės vedami pasitarimai.

— ISPANIJOJ, Ebro fronte Įvy- 
’ i sta

tų valstybių, kuriuos egzistuoja vokie- karo vyriausybininkus, bet buvo su- 
— ■ ■ ■ ’ Taip skelbia Barcelona.

— Japonijoj vienojo kasykloje

VokteVja stato kandldata Čekoslovakijos prezidento vietai
Po tragiško Čekoslovakijos sukrė- sėu, ypaė Francijoa ir Amerikos J. V? rastas pozicijas.

timo, po nežmoniškų kitų, svetimų 
valstybių nusprendimo Čekoslovakijos 
sąekaiton, atsistatydiuo visa vyriausy
bė, generolo Sirovy vadovaujama, o 
spalių 5 dieną atsistatydino ir Čeko^ 
Slovakijos respublikos prezidentas Be-'se, savo reikimą jis nukreips j Sovie- 
nešas, kuris buvo išrinktas prezidento tų Rusiją ir Amerikos J. V. Atrodo, 
Masaryko vietą 1935 metais. Naują kad panašia kryptimi Hitleris savo 
Čekoslovakijos vyriausybę sudarė vėl veiksmus ir vykdys, 
tas pate generolas Sirovy, o preziden- i T 
to vietą, iki bus išrinktas naujas už baigiamas užimti. _____, _____
trijų mėnesių, užėmė ministeris pirmi-1menė jau paėmė 5 zonas. Iki spalių 
ninkas gen. Sirovy. Kas bus išrinktas 10 dienos visas sudėtų kraštas bus Hi- 
Čekoslovakijos prezidentu, dar nežinia, ■ tlerio rankose. Hitleriui laimėjus Če- 
bet Vokietijos spauda jau siūlo kandi- koslovakijos dalį, Lenkija taip pat pa
dalos tai vietai. Hitleris nori, net rei ’kėlė galvą ir pareikalavo iš čekų, kad 
kalauja, kad prezidentu būtų išrinktas'būtų atiduota ir lenkams Tiešeno sri- 
vokiečių šalininkas partijos, kad tuo Tie. čekai su jų reikalavimu sutiko, 
būdu susidarytų geri santykiai tarp i Lenkai jau tą dalį pasiėmė. Tai tur- 
čekų ir vokiečių ir Čekoslovakija nu- I tingiausios Čekoslovakijos antys. Ven- 
trauktų draugiškus ryšius su Sovietų I grai taip pat pradėjo siųsti čekų vy- 
Rusija Čekoslovakija savo naujos iriėusybei ultimatumus, kad kuogrei- 
vaistybės gyvenimo politiką pakreips ičiausia būtų išapęęstae vengrų mažumų 
kita kryptimi; Čekoslovakija taps eko-į klausimas. O slovėnai reikalauja sau 
nomine, o ne politinė valstybė. Nes' autonomijos. Žodžiu, iš Čokoslovaki- 
ji pamatė, kad pasitikėti kitų valstybių įjos gali nieko t elik i. Ir taip savai- 
pažadaie ir pasirašytomis sutartimis,' tėe bėgyje Čekoslovakija liko sugniau- 
kaip tai jai padarė Francija, negalime, ižinta ir politiniai, ir ekonominiai, ir, 
Tad ji turės ryšius su kitomis valsty-1 moraliai; Toks pats likimas laukia irjko smarkus mūšis; nacionalistai 
bėrais tik ekonominius. lt, .. j

Po visų tų įvykių pasaulio «pau- Ičių mažumų klausimas. Tokioje pa-; mušti, 
da daro plačiausius komentarus ir per-'dėtyje yra Lietuva ir kitos Pabaltijoj - ------- —
žvalgą būsimos situacijos Europoje- valstybės. Lenkija taip pat neišliks Įvyko sprogimas ir 120 dai’bininkų

i “Greenwich Times” redaktorius Wil toki* “galinga”, kokin ji šiandien et-'tapo palaidota kasyklos viduje. 30 la-

Francuos įtaką Europoje. 1 
Francija bus bejėge ir Hitlerio rauko

liams rašo, kad Muncheno nutarimai 
pasuko pasauliną politiką blogon pu-

Čekoslovakijos sudėtų kraštas jau 
Vokiečių kariuo-

rodo

— S. PAULO mieste spalių 5 d, i — VOKIETIJOS spauda varo 
ryte, ant rua 25 de Maręo gvarda nok-i plačią akciją prieš popiežių ir kaltina 
turno nušovė batų fabriko savininką-jj koiuunizmó rėmime. Hitleris ir po- 
Cury, o jo sūnus nušovė gvaėdą nok-įpiežių padarė komunistu.
turną. ' — ARGENTINOS socialistai rei-

— ITALIJOJE antisemitinis ju- kalauja vyriausybes, kad būtų guvals- 
dėjimas plečiasi. Yra paskelbta 114 tybintaa telefonu susiekimas.

vonų jau atkasta.
— Čekoslovakijos žydai, kurio 

'gyveno sudėtų srityje, bėga palikda- 
jaai visą savo turtą. Mat, vokiečiams 

.’užėmus tą kraštą, žydai negalės ilgiau 
jame gyventi.

— Čekoslovakijos eks-prezidentas 
Eenešas išvyko iš Pragos. Kur jis 
apsistot, nežinia.

žydų rašytojų ir pedagogų pavardžių,! — JAPONIJOS naujas užsienių 
kurių knygos, naudojamos mokyklose, reikalų ministeris paskirtas iki šiol 
bue išbrauktos iš mokyklų vadovėlių buvęs ambasadorium Londone Shige-
sąrašo. Dabartiniu metu Italijoje pri- 
skaitoraa apie 70.000,

— Italijos vyriausybė uždraudė 
valstybės tarnautojams svetimšales mo
teris.

— FRANCIJA pripažino Italijos 
imperiją ir atnaujino draugiškus ry
šius su Roma.

— NORVEGŲ imigrscijos kvota 
Brazilijon padidinta iki 3000 žmonių.

mitsu.
— SUDETŲ krašto komisaru pa

skirtas Conrad Heinlaiu, buvęs vokie
čių vadas Čekoslovakijoje.

— Paskutiniai Tarptautinio Dar
bo Biuro daviniai rodo, kad bedarbių 
skaičius smarkiai didėja.

— MUSSOLINIS atšaukia iš Is
panijos visą diviziją savo kareivių, su
sidedanti iš 10.000 vyrų.

LAI3XAI REDAKCIJOJ

P. Zarkauskas, J. Jauberis, J. 
Vaitkus, A. Grabauskai, Vi, Guiga, Jn. 
Kriaučiūnas, Jn. Balčiūnas Jn. Les- 
kauskas, Jz. Maželis, Pi-. Astrauskas, 
B. Soja, J. Vinkauskas, E. Navickienė, 
Jz. Sadauskas, V. Vitulskis (laiškas ir 
ir siuntinys) EI. Kračkauskienė.

"Aidas parduodamas Villa Lucia 
Kemeklio krautuvėj.

Vadinasi, ie Norvegijos Brazilijon per 
motos gali atvažiuoti 3000 emi
grantų.

— ČlLE IE teisiami nesenei Įvy
kusio nacių sukilimo vadai. Jiems grę- 
sia didelė bausmė.

— PORTUGALIJOS respublika 
švenčia 28 respublikos paskelbimo me
tus.

— HITLERIS ir visa jvokiečių 
spauda pradėjo plačią propagandą už 
sugrąžinimą Vokietijai kolonijų, kurias 
ji turėjo didjjį karą.

— FRANCUOS parlamentas su
teikė diktatorines teises vyriausybei; 
krašto finansų reikaluose

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violatiniai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
Rezidencija:

Al. B. do Rio Branco, 851 j 
Telefonas: 5-638Ž

LAP A: Rua 12 de Outubro, 112

Konsultorija:
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro

R. Jos-ė Paulino, 109, 
Telefonas: 5-6307.

nuo 9 ryto iki 2 vai, p. pietų.
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Muncheno mieste, Vokietijoje, pe-, sios valstybės, neišskiriant nė Ameri- 
reitą savaite susirinkę 4 valstybių at-.kos J. V. ir Sovietų Sąjungos, bet ne- 
stovai: Anglijos, Frakcijos, Italijos ir svarstyti šį reikalą keturių valstybių 
Vokietijos ir nusprendė Čekoslovakijos’vyriausybių vadams, 
reikalus. Minėtų valstybių vyrai nu-’ 
tarė, kad Čekoslovakija turi atiduoti 
«avo žemių dalį su milžiniškais fabri
kais, geležinkeliais, kasyklomis ir vi
somis įmonėmis vokiečiams. Niekas 
čekų neklausė ar jie sutinka tai pada
ryti, ar ne. Net ir j pasitarimą nebu
vo pakviestas Čekoslovakijos atstovas. 
Ir po šios konferencijos fašistinė ir 
pusiau fašistinė spauda džiūgauja, kad 

kurie lietuviškai kolonijai yra padarę l išimptingl valstybes vyrai — C..am- 
labal daug blogo tiek pavieniams, tiek beriamas, Daladier, MuseoBnis ir Hi- 
organizacijoms, lik pakeitus iš pa-' 
grindų DULR užlaikomų žmonių or
ganizaciją, Lietuvių S-gą Brazilijoje, 
galima ieškoti vieningo kolonijai ben
drų kultūrinių, tautinių ir ekonominių 
reikalų svarstymo.

Nore paminėto autoriaus straips- 
nys yra vieno asmens nuomonė, tačiau 
bu ja, nuomone, sutinka didelė daugu
ma vietos lietuvių. Nesutikti gali tik 
tas, kuris visai nepažįsta Lietuvių S- 
gos Br. vadų veikimo ir jo rezultatų. 
Sutinkame ir mes su ta nuomone ir 
tvirtiname: negali būti jokių bendrų 
ryšių bei santykių su žmonėmis, kurie 
už nusikaltimus kolonijai turi krimina
linėje policijoje bylas. Negana to Ko
kia gali būti kalba dėl tolimesnio ko
lonijoje bendradarbiavimo su tais 
žmonėmis, kurie į gerus kolonijos no
rus visą eilę metų spiaudė, darė posė
džius, planavo, formulavo ir siuntinėjo 
skundus prieš kolonijos vadus? Aiš
ku, su jaiskalbų negali būti jokių. Net 
ir su tais, kurie iki šiol rėme ir 
liau remia jų nedorus darbus.

Bet ar šiaip, ar taip, tokioje pa
dėtyje kolonijos reikalai negali tęstis. 
Kultūrinis bendradarbiavimas trri bii- 
eprendžiamas visų kolonijos- srovių 
bendrai. Juo labiau paskutiniai Eu
ropos įvykiai mus verste verčia visus 
pagalvoti apie kolonijos rytojų ir to
limesnį išlaikymą kolonijos kultūrinių 
bei tautinių institucijų. Kol dar ne
vėlu, kol dar kolonija nenusigręžė nuo 
tų įstaigų, kurias tvarko ir valdo DU 
LR pastetyti žmonės, reikėtų padėtį 
taisyti ir ieškoti kelio visai kolonijai 
į kultūrinį ir tautinį bendradarbiavi
mą. Jei to nebus daroma dabar, toliau 
gali būti vėlu. Nes gali įvykti taip, kad 
kolonija nusigręž nuo to, kas jai sukur
ta, ' bet jai nepraeinama. Lietuvos litai 
plaukti Brazilijon gali sustoti. Gali

KULTŪRINIS LIETUVIU
BENDRADARBIAVIMAS

šiame “Aido” puslapyje t i I p ę s 
straipsne"s vieno kolonijos atstovo, 
P. Dau -i įto, apie bendradarbiavimą, 
kur autorius išsireiškia savo nuomonę 
dėl santykių su tam tikra lietuvių gru
pe, apsigyvenusia Brazilijoje — tai 
su^DULK valdininkais.

Autorius sako, kad negali būti 
jokiųįjbendrų ryšių su tais (žmonėmis,

itleris — prašalino baisią Europos ka
tastrofą — karą ir taikiu bildu iš
sprendė labai painią Europos politinę 
problemą.

Taip, Europoje karo išvengta, 
bet tai ne dėka Ohamberlaino nei Da- 
ladier, kuriems laurų vainikai atiduo
dami, o čekoslorakų tautai ir jų va
dams. Dėl to jiems, o ne kam kitam 
tenka toji garbė, — sako anglų opo
zicijos vadas Attlee.

Gelbėdamoa Europos taiką, an
glų ir franoūzų vyriausybių vadai pa
sielgė daugiau, negu išdavikiškai, sako 
anglų parlamento atstovas Atlee. Jei
gu jie buvo susitrrę remti Hitlerį ir 
apleisti Čekoslovakiją pavojaus valan
doj, jie privalėjo apie tai pranešti Fra- 
gai. Bet to nepadarė Čia ir iškyla 
jų išdavikiška politika, kuri darosi 
daug pavojingesnė Europos taikai. 
Čekoslovakijos klausimas privalėjo bū
ti svarstomas tarptautiniu mąstu, kur 
turėjo dalyvauti pasaulio visos didžio-J

to-

Suvalkijos miestai mato paslap
tingus lėktuvus

I’askutiniu laiku Marijampolėje 
rytais apie 6—7 valandą dažnai būna 
girdimi stiprūs lėktuvo motoro dūzga- 
siai, tačiau tik retkarčiais pavyksta 
pamatyti didelėj aukštumoj žibąs ma
žytis lėktuvas, kurio tapatybė neįma- 

Pasirodo, panašės 
______ . Sis 
paslaptingi lėktuvai gyventojuos kulia 
nerimą.

Anglijos Darbo Partijos sekreto
rius Ferner Broaokaway rašydamas 
apie Muncheno pasitarimą, sako: “Eu
ropa išvengė kraujo praliejimo — ka
ro — labai blogai suformuluotai tai
kos problemai Muncheno.” “Keturių 
valstybių pasitarimas Munchene, — to- noma (nustatyti. 1 
liau rašo Broaokaway, — tai preliudija reiškiniai pastebėti Vilkaviškyj. 
keturių vyriausybių vadų izoliuoti So
vietų Rusiją, paaukoti Ispanijos res 
publiką ir nušluoti, paimti savo val
džion,’ mažasias, po karo įsikūrusias, 
Europos valstybes.”

“Muncheno sudarytos Anglijos, 
Francijoa, Vokietijos ir Italijos

paktas (susitarimas) — tai Buda- iš 
rymas bendro fronto vokiško ir itali-,12

an- amžinu įžadu kunigai, keli klerikai ir 
kiti vienuoliai. Taip pat keletas ren- 
giasi'bėgti.

Kodėl bėga, tik jie patys — pa- 
bêgéliai žino. Sakosi, dėl nepakenčia
mos padėties ir netvarkos vienuolyną.

An- 
yra 
Kad

joniško fašizmo ir francūziško ir 
gliško imperializmo.”

Kitaip negali būti išaiškinta 
glijos ir Fraucijos politika, kuri 
smerkiama viso pasaulio žmonių,
tos politikos kryptimi vystysis visi Eu
ropos reikalai, parodys ateitie. Mun- 
cheno pasitarimų rate glūdi ir Lietu
vos reikalas. Vilniaus kraštas 
būti užmirštas.
irgi laukia įsakymo iš Berlyno pradėti 
akciją. Jei tik Klaipėdos krašto vo
kiečiai pradės bruzdėti, tai, aišku, Klai
pėda turės laukti Hitlerio. Tas įvyks, 
žinoma, be jokio triukšmo. Dėl Lie
tuvos nekvaršine galvą nei anglai, nei 
francūzaai.

Europa po Muncheno nutarimų 
labai smarkiai pasikeis.

turės
Klaipėdos “sudėtai”

Ar galimas visu bendradarbiavimas?

Bėga iš Kretingos vienuolyno 
broliukai

liepos ir rugpjūčio mėnesiusPer 
pranciškonų vienuolyno išbėgo apie 
ar 15 vienuolių. Išbėgo keli po

Vyras mirtinai sumušė žmoną

Per žolinės atlaidus, pilietis T*- 
muliūnas Jurgis, 40 metų amžiaus, Va
balninko dvaro gyventojas dėl šeimy
ninės nesantaikos sumušė, net »uspsr- 
dydamas, savo žmoną Magdaleną. Pa
matęs, kad persmarkiai sumušė ir kad 
gali baigtis blogai, pakinkęs arklius 
tuoj žmoną atvežė į Panevėžio žydų 
ligoninę. Tamuliūniene buvo taip 
smarkiai sumušta,įkad po dviejų die
nų mirė smarkiai sumušta, kad po 
dviejų dienų mirė. Tamuliūniene pa
liko dvi mokyklinio amžiaus mergai
tes ir dėl meilės joms, kad jos turėtų 
nors tėvą, vyrui viską dovanojo. Žmo
na dovanojo, bet abejotina ar proku
ratūra'dovanos.

kas iš kolonijos drįsta pasipriešinti, 
tam smurtu grumojama. Esant tokio
ms apystovoms, tat ir nenuostabu, kad 
pas mus lietuvius nutautėjimas net 
nenormališkai didelis; nenuostabu, kad 
daugelisilietuvių, kadneneštų gėdoš, slo
pia savo tautybę ir dangstosi svetimo
mis plunksnomis. Tai mūsų koloni
jos, po drauge ir mūsų tautos, trage
dija.

Lietuviškoji kolonija Brazilijoje 
gyvena jau antrąjį dešimtį metų. Per 
tą metų eilę ką gero mes matėme iš 
tų žmonių, kurie atsiųsti čia mums 
padėti, mus pamokyti, nepasisekimuo- 

.„__ „_____ ____ ___ ,___ ___ ___  se paguosti? Apart blogo, gero nie-
Netnanau, kad kitose kolonijose taip Į ko. Kur tai girdėta, kad iš Lietuvos 
y,.» Poo tn not- Hanąr. ir į* tos! gauna utie ji algas žmonės suktybėmis 
valdininkų konkurencijos su ateiviais į ir vagystėmis skriaustų savo tautiečių, 
išsivysčiusi yra nešvariausia kova. Su-j darbininkų, apgaulingu būdu iš jo ki-.- 
sidariuai yra lyg dviejų tautų, dviejų! šeniaus trauktų kruvinai uždirbtus jo, 
klasių, dviejų luvmų kovą už pirmeny- reisu*?! O mūsų kolonijos valdinin- 
bę, už kokį tai kolonijoje laimėjimą. I kų tarpa tai nenaujiena. Toliau. Kas 
Dalykas labai nenormalus. P“* Irsrt’airdAin fnlrina rlalvUna 
taip yra, to mes negalime nei nuslėpti, 
nei nuneigti-

Jeigu kitų kolonijų ši* rungti- 
niavimas eina vienu keliu viso* kolo
nijos gerovei, tai pa* mus priešinga 
kryptimi visi reikalai vystosi. Lietu
viams ateiviams darosi sunku, daug 
sunkiau, negu kitų tautų imigrantams. 
Lietuviam* reikia nugalėti ne tik tas, 
svetimo krašto gyvenimo kliūtis, visus 
sunkumus dirbti kokį kultūrinį darbą 
bet jiems reikia daug, labai daug dirb 
ti dėl varomos kolonijoje desorgani- 
zacijos iš valdininkų Ir pusiau valdi
ninkų pusė*. Dėl to kolonijoj pradė
tas koks nors didesnis darbas sunkiai 
yra varomas ir menki rezultatai pa
siekiami. Tai ir yra mūsų didžiausio
ji nelaimė ir visų mūsų «unkenybių ir 
nepasisekimų priežastis. To, žinoma, 
neturėtų būti. Išeivių veikimai, tų, 
kurie čia atvyko savo gyvenimą kurti, 
tų, kurių čia vaikai auga, turėtų būti 
remiamas ir palaikomas mūsų senosios 
tėvynės valdininkų. Kiekviena iš ko
lonijos išeinanti iniciatyva turėtų būti 
paremta ir kolonija paskatinta darbui, 
kad mes nebūtume užsnūdę, kad stovė
tume kitų tautų eilėse savo gajumu. 
Nes tas mums yra labai reikalioga, e- 
saine maža-tauta. Bet mūsuose to 
nėra. Lietuviškas ateivių darbas į 
yra smaugte smaugiamas pačių valdi-; __ __ -

•ninku bei pusiau valdininkų. O jei nes, kurie kelis metus terorizavo ko Ižmonėms.

Ne tik pas mus, lietuvius, bet, 
manau, visų tautų kolonijose yra dvi 
ateivių grupės: viena — tai tikrieji 
ateiviai, kurie atvyko čia nuolatiniam 
apsigyvenimui ir savo darbu užsidirba 
pragyvenimą; kita - tai ta grupė žmo
nių. kurie negali vadintis emigrantais 
ir kuriems darbo klausimas šioje ša
lyje nė kiek nerūpi. Tai visokie val
dininkai.

Nežinau kaip kitose kolonijose, 
bet pas mus jų, valdininkų, yra net ir 
per daug. Jie stengiasi sudaryti, lyg 
atskirą lietuvių koloniją, stengiasi ne 
tik konkuruoti su tikraisiais šio kraš
to imigrantais, bet dar jiems kenkti.

Vogė jaunuolę, pavogė... jos 
močiutę

būti ir tnlp, kad kolonijos parama bus į Y1’^ Pas to net per daug, 
labai reikalinga, bet ji jau bus nutolu- ' '
si nuo tų visų reikalų ir vien tik dėl 
neleistos Liet S-gos Br. vadų politikos.

KANADOS LIETUVIU 
KONGRESAS

Daruvaras. — Iljičas Jonas bai
siai įsimylėjo šešiolikmetę', Eleną Si- 
vičaitę, kuri tariaus nei žiūrėti neno
rėjo j jį. Jovanas nusprendė pagrėb
ti merginą. Vieną naktį nusiuntė j 
jos namus du savo draugus, kurie įsi
veržė j merginos miegamąjį, suvynio
jo j paklodę lovoje rastą miegančią 
moterį ir džiūgaudami atitempė ją la
vonui. Tačiau# Javonui, išlaisvinus 
iš paklodės moterį, teko skaudžiai nu
sivilti: vietoj Elenos buvo atgabenta 
jos močiutė, kuri tą naktį atsitiktinai 
atsigulusi į savo anūkės ievą. Iš ap
maudo Jovanas taip sumušė senelę, 
kad teismas nuteisė jį dvejais matai*auiiojiiuą. | mu tarpu tai uenaujtGua. luiiau. iyhb

Bet kad'girdėjo tokiu* dalykus, kad konsulas, 8Unk,,”ų daibų kalė)imo’

Kanadoje gyvena apie 10 000 lie
tuvių. Jų kolonija nors maža, bet sti
pri, turi stiprias organizacija*, spaudą, 
klubus. Šiomis dienomis, Montrealo 
mieste įvyko Kanados lietuvių kongre
sas. Kongresas buvo skaitlingas, su
važiavo j jį daugybė lietuvių'-iš visų 
Kanados kampų-

Kongresas priėmė keletą svarbių 
nutarimų — rezoliucijų ne tik koloni
jos gyvenimo klausimais, bet ir Lietu
vos reikalu. Žodžiu, Kanrdoa lietu
vių kongresas, tai svarbus lietuvių 
išeivijos gyvenimo įvykis. Kongreso 
sušaukimas ir atstovų nutarimai rodo, 
kad užsieny gyveną lietuviai rūpinasi 
ne vien tik savo kasdieninės^ duonos 
kąsniu, bet ir visos tautos reikalais, 
kurie yra svarbūs, ypač šiandieninia
me gyvenime. Kanados lietuviai savo 
Kongrese svarstė ir Lietuvos, kaip ne
priklausomos valstybės išsaugojimo, 
klausimus. Nes nors ir užsieny gy
vena lietuviai, jiems turi rūpėti senoji 
tėvyne ir visos j oš bėdos, su kuriomis 
ji susidfiria.

Bet kaip kitose lietuvių kolonijo
se, taip ir pas Kanados lietuvius, yra 
toji nelaimė, kad ir tenai'įlietuvlai, pa
sivadinę save “patriotais”, įdavinėja 
ir skundžia lietuviusy:policijai. Įskųs- 

(Nukelta į 6 pusk)

kutis atsiųstas globoti svetimoje saly
je sero piliečius, skundžia ir įdavinėja 
nekaltus savo krašto žmones? Ar bu
vo tokių atsitikimų bent vienoje ko
lonijoje, kaip pas lietuvius? Niekur! 
O tas yra del to, kad pas mus surink
ti visi svieto perbėgėliai, kuriems nie
kas daugiau nerūpi, kaip tik savas ki
šenių# pripildyti nors ir nešvariausiu 
būdu. Juk Vancevičiaus istorija, Gau- 
ėio istorija ir kitų jų bendrininkų is
torijos ir elgesiai su lietuviais ateiviais 
liks atmintyje ilgam, ilgam.

Šiandiena dar visi tie žmonės te
besėdi savo vietose, tebegauna algas 
iš Lietuvos ir toliau varo tą patį dar
bą. Jie didžiausią užtarimą turi ne 
tik čia. bet ir Kaune ir jų veikimas 
stiprinamas, jie padrąsinami. Koloni
ja mato jų žalą, kolonija 'jaučia gerai, 
kad šitokie ponai kenkia jai labai 
daug, tad ir stengiasi kuo toliausia 
nuo jų atsitolinti ir nieko bendro su 
jais neturėti.

Jau ne sykį buvo girdėta apie ko
lonijos bendradarbiavimo reikalus su 
jais. Bet kolonija būtų be galvos, kad 
eitų dirbti bendrą darbą su tais, kurie 
skundė ir įdavinėjo policijai, su tais, 
kurie apgaudinėjo lietuvius, dirbti ben-

Lietuvą užpuolė blusos, utelės 
ir blakės

“Lietuvos Žinios” rašo:
“Reikia pasakyti atvirai - dabar 

visoj Lietuvoj parazitai jtieaiog ‘vieš
patauja’ - tiek kaime, tiek mieste, liek 
net pačiame Kaune. Juk dabar, kai 
šiltos vasaros dienos, niekur į viešo 
lankymo vietas negali įeiti:-kinai,', baž
nyčios, kavinės — tai blusų peryklo». 
Kiekvienoj jų prisisemi blusų. Ar 
nuostabu, kad amerikiečiams blusos 
tapo kažkokia pabaisa?!

“Ką jau bekalbėti apie kaimą, ka
me tik palyginti nedaugelis kultūrin
gesnių ūkių švariau gyvena ir parazi
tus, kaip 'Dievo rykštę’, yra jau iivei- 
eę. Už tai be blusų, kaimą dar ėda 
utelės ir blakės-

“Ir Kaune dabar jau reikia labai 
atsidėjus paieškoti, kad rastum nno- 
mojamą butą be blakių. Tiesiog — 
skandalingas dalykas!”

loniją, negali būti jokio bendro darbo 
Mes pripažįstame ir pageidauja

me nuoširdumo ir gražaus tarpusavi-
drą darbą, reiškia paremti jų padary- n'° sugyvenimo, tik ne su lietuvių ii- 

jtus nusižengimus kolonijoje I ‘davikais, kriminalistais ir kitokiais ne-
Kol sėii'pas mus tie patys žmo-'švarių darbų ir nešvarios sąžinės

................... - '------P. Daumantas.
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V. STANKEVIČIUS. (LIETUVA TUR! DVI BYLAS TARPTA1JTIMIAMB TiilSME

Tikslių duomenų apie pasaulio 
gyventojų skaičių mes neturime, nes
tirščiausiai apgyventame pasaulio kraš
te, Kinijoje, gyventojų surašymai nie
kad nebuvo daromi. Todėl, pav., Tau
tų sąjungos statistikos metraštyje 1935 
—1936 metams duodami du pasaulio 
gyventojų skaitmenys: vienas, tiksles
nis, be Kinijos (1,627,000,000), ir kitas, 
apytikris, su Kinija (2,077,000,000). 
Bet, bendrai, su tikslumu iki šimto mi
lijonų galima pasakyti kad žemės gy
ventojų skaičius dabar kiek perviršija 
du milijardus.

Skaitmuo, be abejo, įspūdingas. 
Bet kaip tik dėl savo milžiniškumo jis 
pats savaime mums nieko nepasako. 
Todėl, kad bent kiek priduot jam kon- 
kretiškumo ir vaizdingumo, mes esa
ma priversti statistinėmis iliustraeljo-

nedidelės, valstybės, kaip Švedija, Ve- 
necuela, Ekvadoras, Paragvajus... Dar
dnuglau, tokiam virš-miestui, sugeban
čiam sutalpinti visus pasaulio gyven
tojus, nereikia kontinentų. Plotas, ly
gus Sumatros (435,000 kv. klm.) ar 
Madagaskaro (586,000 kv. klm.) salų 
paviršiumi galėtų sutalpinti visus žmo
nos, mes palikturaėme visas kitas sa
las, ir visus penkis kontinentus visai 
tuščius, kaipo rezervą būsimoms kar
toms. . •

Bet, žinoma, šitaip apskaičiuojant, 
išleistas iš akių žmonių aprūpinimas 
maistu ir visu, kas reikalinga. Bet ir 
šiuo atžvilgiu negalima pasakyti, kad 
žemės paviršiui jau bitų išnaudotas 
iki paskutinių ribų. Bendras apgyve- 
venamos žemės sausumos plotas suda
ro apie 136 milijonus kv. klm. Iš ši-

Haagos Tarptautiniame Tribunolo 
Lietuva jau turėjo dvi bylas: su Len
kija ir vieną su Vokietija. Su lenkais 
bylą, dėl noleidimo per Lietuvą pluk
dyti Lenkijos miško, Lietuva laimėjo.

lietuviškais litais, skaitant 10 litų už 
dolerį. Lietuvos vyriausybė, pagal 
sutartį mokėjo doleriais, bet danų fir
ma dalį pinigų buvo gavus ir litais. 
Kai dolerio vertė buvo sum tinta, Lia-

mis.
Visų pirma pamėginkime surink

ti visą žmoniją j vieną vietą. Daleis- 
kime, kad į kokį nors vaidinimą ar į- _
vykį, pavyzdžiui, į eilinę Olimpijadą,; Tyrinėtojų duomenimis, Amerikos J. V. 
suvažiuotu nemažiau, nedaugiau, kaip! Kanada ir net Kinija gali trigubai 
visi pasaulio gyventojai, iki paskuti-į padidinti apdirbamos žemes plotą; Rū
mo žmogaus. Kyla klausimas, kokio sija Balkanų valstybės, Argentina ir 
didumo turi būti stadijonas, kuris ga- subtropinė Brazilija gali tą plotą pa
lčių sutalpinti du milijardus žiūrovų? didinti penkeriopai; beveik neapgyven- 
Kiekviena sėdėjimo vieta užima apie tuose Zondų archipelago (išskyrus Ja- 
pusę kvadr. Į metro. Dviems milijar- vą) salose apdirbamos žemės plotas 
dams žiūrovų tai sudarys vieno mill- gali būti padidintas dešimteriopai. Tro- 
jardo kvadr. metrų arba 1,000 kvadr. pine Brazilija, su jos nuostabių makai- 
kilometrų plotą. O jei žmonės pasi- malinęs šilumos ir milžiniško drėgmės 
tenkintų stovimosiomis vietomis, tai kiekio sujungimu, faktinai beveik dar 
užtektų jau kok'ų 500 kvadr- kilome- nėra paliesta, ir tos sritys iki šiol ap- 
trų. Trobêsiui, žinoma, ir tai būtų di- dengtos pirmykštės, 
džiulės išmieros. Bet palyginus su , neištirtos girios, 
paviršiumi žemes sausumos, kuri šie-' plantacijomis, galės 
kia 150 milijonų kvadr. kilometrų, tai 
vis dėlto yra tiktai taškas, ir

Kita byla, taip pat, politinė, bu
vo su Vokietija. Vokietija Tautų Są
jungoje kaltino Lietuvą Klaipėdos sta
tutė sulaužymu, kai Gubernatorius 
Merkys atšaukė krašto direktorijos pir
mininką Boetcherj.

Dabar Lietuva vėl turi Ilaajos 
tarptautiniame teisme dvi bylas: su 
Danais ir Estais.

Šios bylos liečia ekonominius da
lykus — atsiskaitymus su danų ir es
tų bendrovėmis.

Danų viena firma statė Telšių— 
Kretingos geležinkeli ir atliko kai ku
rias darbus Klaipėdos uoste. Firma 
užsispyrusiai reikalavo kad būtų su
tarta ir mokama Amerikos doleriais, 
bst darbų kaina buvo apskaičiuota

tuva norėjo toliau mokėti tik doleriais. 
, Čia danų firma ėmė ginčyti, ir reika- 
llavo litų arba dolerių sumos, apskai
tytos litais.

Antras ginčas yra su estų viena 
Į bendrove, kuri buvo Saldutiškio—Ute
nos siaurojo geležinkelio savininkė 
dar prieš karą. Dabar tas geležinke
liukas yra Lietuvos valdžios nuosavy
bėje. Geležinkeliuką vokiečiai okupa
cijos matais perdirbinėjo, paskui Lie
tuvos valdžia ji tobulino, taip kati estų 
prieškarinių darbų mažai teliko, o es- 
tų bendrovė turi didelių pretenzijų.

Šios bylos liečia kelių milijonų li- 
'tų sumą, kurią Lietuva turėtų sumo
kėti jeigu bylas pralaimėtų.

to ploto apdirbama yra nedaugiau kaip 
15%. Tuo tarpu pievos ir miškai už
ima 60% viso paviršiaus. Iš šitų 60% 
žymi dalis, be abejo, tinka apdirbimui.

ryšys tarp lietuvių 
ir lenku

nepereinamos ir 
kurios, paverstos 
išmaitinti ištisus 
būdu bendras pa
žemės ploto tri-

kontinentus. Tokiu
vieno saulinis apdirbamos__ _  r___ ...

Londono su priemiesčiais plotas (apie gubas padidinimas atrodo pilnai pasie-
Z.ZZZ 1. ..... Z ’’ ' J kiainae. Žemės kultūros pakėlimas,

“Lietuvos žinios” praneša, 
lenkų dvasiškija rimtai pasiryžus 
šyli popiežių Pio XI paskelbti šventą
ja Lietuvos kunigaikščio, vėliau lenkų 
karaliaus (ir Lietuvos pardaviko) Jo
gailos pačią Jadvygą. Lenkų kunigai 
teigia, kad Jadvygai niekas, net pats 
Jogaila, neatėmė “nekaltybės”.

Skaitykite:
Vatikano sferose jau senai buvo 

iškeltas lenkų karalienės Jadvygos ka
nonizacijos klausimas. Lenkų dvasi
ninkai buvo paleidę darban visą savo 
diplomatini aparatą, kad popiežius pa- gos aoros merginu ir savo vainiicuu 
skelbtų šventąja "tą lenkų moterį, ku-i paaukojusi tik “katalikų bažnyčios i 
rios dėka apsikrikštijo stabų garbinto
jas Lietuvos kunigaikštis Jogaila ir

kad 
pra-

gailos vedybinis gyvenimas nebuvęs 
suterštas.

Katalikų istorikai griežtai neigia 
kad Jadvyga, dar prieš ištekėdama už 
■Jogailos, netekusi savo ‘’vainikėlio” su 
austrų princu Vilhelmu, kurį ji ilgai 
mylėjusi. Tai esąs šmeižtas, kurį su
galvojęs ir paskleidęs Vilhelmas, kai ji 
išvarė iš Krokuvos. Tą šmeižtą kar
toję lenkų priešai kryžiuočiai, kad po
piežiaus akyse sukompromituotų “skais
čią, kaip leliją” Jadvygą. Istorikų 
manymu, Jadvyga buvusi pavyzdin
gos doros mergina ir savo "vainikėli”

2,000 kvadr. klm.) yra beveik keturis ______ _____ _______ _________ .
kart didesnis už šitą viri-stadijoną, sft-I perėjimas nuo žemės ūkio prie sodi- , kurios pastaugomis_pagoniškoji lietu- 
gebantj sutalpinti visus pasaulio gy-, ninkystės, galės dar kelis kartus pa- , vių tauta prisijungė prie palaimintos 
veatojus. p-* •-’S-S —------a-:k-S- ------ ”
gė Žiūrovai eina į 
įsivaizduokime, kad 
skirti ir apsigyventi

Koks turi būti to
Apskaičiuodami po 200 kv. metrų as
meniui, gauname penkių narių šeimy
nai 100 kv. metrų sklypą—plotą, kurio 
užtenka tie tiktai namą pastatyti, bet 
ir mažam sodeliui ir darželiui. Taip 
apskaičiuojant, dviems milijardams 
žmonių reikia lygiai 400,000 kv. kilo
metrų. Reikia pažymėti, kad iš pasau
lio 70 valstybių, 40 turi plotą, viršijau 
tį 400,000 kvadr. kilometrų, tarp jų

Bet štai vaidinimas pšsibai- didinti produkciją. Todėl dešimterio- i katalikų bažnyčios.” 
namus. Tačiau 

jie nutarė nesi- 
viename mieste, 
m esto dydis?

pas Žemės kiekio padidėjimas atrodo Vatikanas, įvertindamas ^Jadvy- 
vlsai pasiekiamas net rie dabartinio gos nuopelnus, pripažino jos “apašta- 
teclmikos lygio. įlavimą Lietuvoje” ir nutarė pradėti

Šitų duomenų šviesoje reikia pri- i “kanonizacijos bylą”.
pažinti, kad Žmonija daro ros tik pir- i “Kanonizacijos byla” turi dvi šta
mus žingsnius išnaudoti jos potência-idijas. Visų pirma, Vatikanas įsako 
linius turtus. Vietos ir maisto stoka \ vietos dvasininkijai “pravesti kvotą” ir, 
negresia ir mums nei 'būsimoms kar- surinkus “kandidato į šventuolius” 
toms- Todėl kiekvienas naujas žmogus * šventumo įrodymus, padaryti ‘įveda- 
— laukiamas žemės svečias. Tai nelmąjį sprendimą”. Po to plačiai ir iš
tik burna, kurią reikia išmaitinti, bet,samiai motyvuotą sprendimą ir visą 
ir dvi rankos, kurios gali dirbti. Na- bylos medžiagą vietos dvasininkai ve- 
turaliuiai pasaulio turtai užtikrina ši-,*a į Vatikaną. Čia specialus teismas 
toms rankoms plačią galimybę gamin- daro galutiną sprendimą, ir katalikų 
ti ir kurti. pasaulis gauna naują šventąjį.
------------ I Dabar dvasininkai rengia įveda-

Japonai Kiaijoj saori pastatyti imperatorių

Lenkijos valstybės labui”.
Metropolinės kurijos speciali ko

misija, tikrindama Jadvygos ir Jogai
los šeimyninio gyvenimo “tvarką”, at
liko tam tikrus tyrinėjimus karalių 
rūmuose Krokuvoje, 
atstovai atsidėję apžiūrėjo 
ir Jogailos miegamąjį,

Spaudoje pasirodė žinios, kad ja-; mens ir medžio, kokius galima toje 
ponai pasiūlė vienam iš Konfucijaus didžiulėje valstybėje rasti. Palyginus 
palikuonių užimti sostą jų užimtoje‘su kitomis pudistų šventovėmis, ji ste- 
Kinijos dalyje. bina savo erdvumu. Už altoriaus ni-

Užsienių laikraščiai pasakoja, kaip »oje stovi didžiulė Konfucijaus medi- 
gyvena tas didžiojo kinų filosofo gi-jn“ statula.
minės tęsėjas.

Sandunio provincijoje,
Aplink vyriausiąją šventovę pa- 

eauuuuiu plUv.uv.j«j«, mažame'Statytos šventovės Konfucijaus tėvo, 
kinų miestelyje Kufuje, yra visų labai, senelio ir žmonos garbei, tad medžių 
gerbiamas ir garbinamas kapas Kung- Į tarpe susidaro lyg ir koks šventorių 
Fu-Oze, t. y. to paties Konfucijaus, miestelis. Tonfucijaus palikuonių ka-

ateinančiais metais Krokuvoje.
Metropolitinė kurija sumobiliza

vo visus katalikų istorikus ir pavedė 
jiems “dokumentaliai įrodyti”, kad Ja
dvyga buvo ‘visais atžvilgiais šventa’.

Dr. Vanda Macijevska ir prof. 
Oskaras Haleckas, pasak lenkų spau
dos, surinkę daug vertingos medžia
gos, kuri liudija, kad Jadvygos ir Jo-

Dvasininkijos 
Jadvygos 

kàd įsitikinti, 
ar butą ar nebūta čia kokių nors “ve
dybinį gyvenimą teršiančių” slaptų įė
jimų ir išėjimų, kurie anais laikais bu
vo madoje, ir surašė atatinkamą pro
tokolą. Lenkų katalikų spauda tvirti
na, kad istorikams ir dvasininkijai pa
vykę įrodyti Jadvygos “šventumą”.

Įrodymui esą jau įteikti ^“Roincs 
poštuliatoriui” kunigui profesoriui To- 
polinskiui. Fagal kanonizacijos bylos 
taisykles, “Romos postuliatorius" tu
rėsiąs paskelbti juos urbi et orbi.”

Lenkų vyskupai žada prašyti po
piežių, kad Jadvygai būtų duotas “Lie
tuvos ap .štalės titulas”.

Tokiu budu Jadvyga turės ilgo
ką titulą, būtent: “Lenkų karalienė, 
Vavelio Ponia, Lietuvos Apaštale.” 
Lenkų katalikų vadai labai patenkinti, 
kad “šventoji Jadvyga” busianti “drau
gišku ryšium tarp lenkų ir lietuvių ka
talikų” ir jungsianti “į vieną katalikų 
šeimą abi broliškas tautas”.

Kinai iš seniausių laikų iki šiol laiko 
jį aukštų dorybių simboliu ir Kinijos 
idealų reikėjų.

Kung-Fu Cze arba Konfucijus 
gimė Kufo miestelyje ir nors per visą 
amžių daug keliavo, mirė ir palaido
tas, kaip doram ir tikram kinui tinka, 
gimtajame Kufo miestelyje. Dviejų su 
puse tūkstančių metų būvyje čia gy
vena jo palikuonys.

Konfucijaus sodyba užima didelį 
plotą; jos siena yra trijų mylių ilgio, 
įžengęs pro vartus patenki j kiemą ir 
mažiukių koplyčių labirintų, nž kurių 
iš tolo matyli gelsvas Kungo švento
vės stogas. Tas pastatas, kolonų ap
suptas, 50 pėdų aukščio, 80 pėdų ilgio 
ir 50 pėdų pločio. Kinų archilektoriai 
pasistengė suteikti šventyklai filosofo 
vartą išvaizdą. Net išorinės kolonos 
kinų meninių sugebėjimų pavyzdys.

pai, pradedant nuo 478 m. prieš Kris
tų, t. y. filosofo mirties metų.

, Aukštų medžių alėja, eilė visokių 
akmeninių statulų eina prie Konfuci
jaus kapo, kuris nuostabiai paprastas. 
Ant nedidelio trijų laiptų pastolo guli 
kapo akmuo Jo abiejuose galuose 
stovi žvakidės. Priekyje nedidelė va 
za aukoms. Aplink didžiuliai daugiau 
panašūs Į kelių amžių girią parko 
medžiai.

Kitoje pusėje gyvena didžiojo 
Kungo 77-taeis palikuonis. Liesas, 
švelnų veido bruožų jin atrodo visai 
jaunas berniukas, nors jau vedęs ir 
turi sūnų, 78-tąjį filosofo palikuonį. 
Jo vardas Kun-Te-Cžung, kas lietuviš
kai reiškia: Vadas, tęsiantis šventą 
giminę. Kinai nepaprastai jį gerbia- 
Tatai japonai ir pasiūlė jam jų oku
puotosios Kinijos dalies valdovo sostą,

Šventykla p įstatyta iš goriausio ak-bet Kongo ainis tą garbę atmete.

v vBAISUS KALĖJIMO PRiZlURETOJU ŽIAURUMAS
Filadelfijos kalėjime kaliniai pa

skelbė streiką. Kalėjimo administraci
ja norėjo atgrasinti kalinius nuo to 
streiko. Bet kaliniai nepasidavė. Tuo
met kalėjimo administracija labai įnir
šo ir griebėsi prieš kalinius iki šiol 
dar negirdėtai žiaurių priemonių.

Per oficialų kvotą, pradėtą ryšium 
su tais įvykiais Filadelfijos kalėjime, 
paaiškėjo tų įvykių smulkmenos. Dėl 
to buvo suimti du kalėjimo tarnauto
jai, kurie yra kaltinami dėl kelių mir
ties. Vienas kalėjimo tarnautojas į- 
sakė uždaryti visus langus tų vienu
čių, kuriuose buvo laikomi bado strei
ką paskelbę kaliniai. Kalėjimo tarnau
tojai paskui atidarė centrinio šildymo 
vamzdžius ir juos taip paliko visai 
nakčiai. Nepaisant jau ir šiaip didelės 
kaitros, kalinių vienutės baisiai įšilo. 
Kaliniai visą naktį .šaukė ir daužėsi.

uždaryti- Keli kaliniai dėl to išėjo iš 
proto, o kiti apalpo. Rytojaus dieną 
keturi kaliniai buvo rasti negyvi. Ei- 

kaliaių sunkiai serga.lė

Jau laisvas buvęs Palangos 
burmistras

- Kaip žinoma, buvęs Palangos 
burmistras VI. Kraujelis už išeikvoji
mus apygardos teismo buvo nubaus
tas ketvertais metais sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Bet jam tengvai išėjo: Ape
liaciniai rūmai jo bausmę sumažino 
ligi trejų metų, o vėliau Kraujelis pa
davė malonės prašymą ir pusė baus
mės jam dovanota. Kadangi pusę 
bausmės ka’ėjirae jau atliko, tai dabar 
iš kalėjimo paleistas.

Kai dėl nuostoliu Palangos savi
valdybei, tai žaiia atsiteisti, PalangosliAUt.l CuUn.U Liti 11 **1) * ” » * **

prašydami centrinio šildymo vamzdžius savivaldybei atiduodant savo dvar*),
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Žmogus galis gyventi iki 300 metų Keisti vedybų papročiai
Anglų mokslininkas Morisas Ear- 

nestas šiomis dienomis paskelbė kny
gą apie žmogaus senumo ir mirties 
klausimą. Earnesto manymu, žmogus 
gus galįs pasiekti 300 metų amžiaus. 
Tat įvyksią jau netolimoje ateityje.

Žmogus senatve nemirštąs; toks 
■manymas esąs gyvas nesusipratimas. 
Statistika rodo, kad Anglijoj 1937 m. 
tik 5,8 proc. mirė “savo mirtimi” 
kiti buvo arba nugalabinti, arba 
katastrofose, arba mirė kuriomis nors 
ligomis.

“Senatvė nėra liga”, sako Par
nešta». “Žmogaus kūnas pats gali at
jauninti savo sudedamąsias dalis. Jei
gu medicinos mokslui pasiseks apsau
goti žmogaus kūno narvelius nuo ligų, 
tai jis galės labai ilgai gyventi.” I'

: visi 
žuvo

jos ežero gyvenantieji phomruilaikosi:smulkinti didžiulį akmenį. Jei kuris 
tokių keistų papročių. Subrendęs vai-I Prancūzas keliautojas ir tyrinėto- 
kinas būtinai turi vest! nes nevedu- jag Gllillauiue Rempióuris jdomiaj ap. 
šieji išvoromi is girmnls tarpo. Jei raio vod bų papročiue įvairiose Afri- 
yaikinas ligi 20 metų nepasirenka sau kog •„jd tautelėse. Prie Viktori- 
žmonos, tai gimines vadas paskiria jam vaiItiliai nepajėgia to atlikti, jis būna 

.,Pą.SiFJ?kęs nuotaką jaunuolis i vislJ išjuokiamas ir niekinamai, o nuo- 
turį atlikti labai sunkius darbus, kad| taka gali at8i6afcyti už jo eiti. Jei dar- 
tuo įrodytų savo subrendimą ir tinka-; bas atliekamas greičiau nustatyto lai- 
muiną šeimai išlaikyti, l er _0 dienų ko, jaunikis ypatingai pagerbiamas, 
ji? turi su peiliu nupjauti storą medi, 0 nuotflko3 tėvas padovanoja jam bez- 
kuri vos apkabina trys yyrai. Vieto- dtionag dantų karolius — jėgos ir vy- 
je šio aarbo jis gali pasirinkti kitą — fjkuino ženklą. Po vestuvių jauna- 
per tą patį laiką turi sudaužyti ir su- gjg priimamas j vyresniųjų tarybą.

Ubangų tautelės negrai iš žmonų 
į tėvų jokio kraičio negauna, bet dar 
patys turi primokėti. Už labai gražią 

, ......................... . mergaitę jaunikis jos tėvams sumoka
Anglas kertonas paskelbė savo, skaitytojai, netikėjo ir palaikė sumaniu , 10 žvet-ių kailių, o už ne taip gražią

gimęs 1701 m. liepos 15 d. ir miręs 
1814 m. lapkričio 18 d., taigi, gyveno 
113 metų ir 4 mėnesius. Su turko 
Zaro Agos amžium buvusi padaryta 
apgavystė; kažkoks tipas išgavęs iš 
turkų valdžios organų dokumentą, kad 
Zaro Aga turįs 156 metus amžiaus, 
ir iš to padaręs biznį. Earnestas teži
nąs pasauly tik 4 žmones, kurie mirė' 
turėdami daugiau kaip H0 metų am
žiaus.

o nuotakos tėvas padovanoja jam bez-

rfškumo Šankią. Po vestuvių jauna-

Keíscáatasias gyvis pastolyje
goti žmogaus Kimo narvelius nuo ngų, , .... .. r...... ...........
tai jis ^alės labai ilgai gyventi.” Kad kelionių ir tyrinėjimų kraštuose apra-į padirbimu. luatara taip pat turi an- 
galėtų ilgai gyventi, žmogus visų pir-;®y!nė- knygoje sensacingiausias 
ma turi gyventi išmintingai. tf™. gyvis tuatara, pusiau krokodilas,

Apie dabartinius atjauninimo bū- įkuria gyvena -00 300 metų. Jis yra 
dus kalbėdamas, Earnesta? sako, jog į ^viejų pėdų ilgio, ^trimis akinus dvi 
jie nėra visuotiniai; net Voronovo jau
nimo būdas tėra vienatinis ir laikinis. 
Mokslininko nuomnne, mokslas netru
kus atrasiąs priemonių apsaugoti kū
no narvelius nuo gedimo, susirgimo, 
par., nuo vėžio: gyvendamas norma
lų, sveiką, santūrų ir darbingą gyve
nimą žmogus galėsiąs pasiekti nepa
prastai gilią senatvę.

“Bet aš abejoju, ar ilgas amžius j 
padarys žmogų laimingą”, sako Eear-; 
nestas. “Atrodo, kad tokie seni žmo
nės jausis nepaprastai vieniši, tokie 
viešini, kad mums sunku ir įsivaiz
duoti. Jų draugai, giminės, vaikai, a- 
nūkai ir anūkų vaikai išmirs, o tie 
seniai vis tebegyvens.”

Eearnestas savo knygoj aprašo 
ir tuos žmones, kurie žinomi, kaip ne
paprastai ilgai gyvenę. Ilgiausiai gy
vinę? kažkoks Kebeko kurpiu?: jie

i kaktoje, trečia viršugalvyje. Jis raus
vais šarvais, o iš kojų leidžia nuodus. 
Keisčiausias gyvio veiksmas — visą 
dieną sėdėti nejudant ir kvėpuoja jis 
tik per 5 sekundes kartą. Jei tuatara 
nori visiškai pailsėti, tai ji nskvėpuoja 
visą valandą.

Gyvis yra tikras gamtos nesusi- 
i pratimas- Kai jį pirmą kartą pamalė

užtenka dovanoti peilį arba gerą kir-
sies snapą, kuris jai labai patogus, vj Kitos tautelės negrai labai bran- 
nes ji gyvena vandenyje ir žemėje. gįua jd(jdag europietiškas skrybėles, 
fei gyviui parodoma mėlyna spalva, jajp vadinamus katelokus ir oilinde-
jis tuojau supyksta, pradeda bado strei
ką. Mokslininkai mano, kad tuatara, 
kurios tėvynė Australija, yra vienas 
tų gyvių, kurie tolimoje senovėje gy
veno visame žemės paviršiuje.

— ITALIJOJE, Iranos Įlankoje 
šiomis dienomis buvo retas gamtos į- 
vykis: apie dešimti minučių lijo žuvų 
lietus. Po lietaus vietos gyventoja 
maišais sėmėsi žuvie ir nešė jas narnojSVETIMSÃLHI LEGAHZAV1WÃS BRÃZILMOJ

Pagal dekretą Nr. 408 gegužės men. 4 d. 1938 m. visi svetimšaliai at
vykę nuo 1934 m. privalo legalizuotis, įrodydami, kad į Braziliją įva

žiavo roguleriai. B. Teixeira daro legalizacijos dokumentus.
Rua Libero Sadaro’, 443, 2 auka. Terminas duotas 90 dienų.

rius. Vyras tol negali apsivesti, 
neįsigyja juodos skrybėlės. Kiti 
kių skrybėlių turi net po kelias, 
tai laikoma turtingumo pažymiu, 
darni tuoktis jaunikiai susikrauna 
galvos visą savo turtą — skrybėles, 
nors šiaip vaikščioja menkai apsiren
gę. Užtat europiečiai pirkliai atgabe
na į tą sritį didžiulius transportus 

i nudėvėtų juodų skrybėlių, kurias juo
dukai mielai perka, maine į žvėrių 

į kailius, dramblio kaulą ir auksą. Ki
tose tautelėse jaunuolis tol negali ap
sivesti, kol nesumedžioja liūto arba ti- 

■gro. Užtat apsivedę vyrai gali.beveik 
į nieko nedirbti, nes visi darbai užkrau- 
■ narni moterims. O vyrai tik drybso 
' medžių paunksnėje ir tinginiauja. Ta- 
ičiau pasišventėlių misijonierių dėka 
; Kristaus mokslas vis labiau išsiplati- 
j na juodukų tarpe ir visi žiaurūs ir 
keisti papročiai pamažu nyksta.

kol 
to
nes 
Ei- 
ant

. — įilĮiiin» -I .lllimi IJ iilįuijBj;i^LUĮĮĮ-ir.r»iMEMO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau- 
šių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigas, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas. |

TAD VISI IR SIUVASI RUBUS S A L E G K O
—----- SIUVYKLOJE. —RUA DUQUE DEC.W4S, 257 t*i 4-1457I

Dr. H. Schechtmann
Santa Oasa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas
Bendru Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultr& - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v. 

i>a. gwaça, ans rsr.. n i4«n ta. paulo

VILLA LUCIA
BAIRAS — VILLA PRUDENTE ~

tarp vir.^A aęrcr-irtfA iw villa beclą.

Parduodami žemės sklypai ilgam iėsimokėjimui nuo 25$OOC per 
mėnesį. Teikiame namų statybai medžiagą taip pat iėsimokėjimui, 
Del informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia raštinėje kiekvieną dieną.įlETUVIU JAUNIMUI

I—L DĖMESIO! JO
Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi

giau negu kitur tik pas Pauto Ambrozevičius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieninis ir 
vakarai . Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S- Paulo centre, bet daug 

pigiau.
m e d ž i aįg ųTaip paLyra gražus pasirinkimas moderniškiausių

Paulo Ambrozevicius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bell? São Paulo.

SIUVYKLA “ESTAN

gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-4886 (prie pat stoties L u z )

1 atidarė naują skyrių — antrą

STASIO SUKTOS
siuvyklą, Braz rajone, prie sto' 

čių Norte ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo atotiet 

Ferraz do Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama že
mė il ržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upeliu, tik nuo 3OQ iki 403 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių. 

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50|000.
Turime dar mažus eklypua prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80$00ū 
bo palūkanų ir įnašų.

áiu žemių nuosavybė yra: C ia de Agricultura Imigração eCo- 
i Ionização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7549 — 
. Garcia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

įįb'>i de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kiraten.
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Ar atlikai savo pareiga? S 
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI | 
“LIETUVIO AIDA BRAZIL”? | 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” S 

ištisus metus.
4ídas, Rua da Moóca 1721. i

S. Paulo. i

SKILVIS IR KEPENYS
ir

Am—-

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rfigymas, 
skilvio votys, įvairus diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Mot.rų ligos gy
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžekson&is.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KAND1A IR M. KOGANO
Rua Barão da Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA-. Vyksta j namus bile v-dą, dieną, naktį.

1

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 483 Telsph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicino» pagalba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

9 Ui 
n u 
n u 
p u

DR. A. CANDIÂ
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 2^2, 3 aukštas.
-----—------ Telefonas: 4-0218 ————

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

EsiaSrSiBH»®*»» .«r A34ã3â8-ÍSGS»
Kur tik busi, 

neužmiršk "Aido”
Jis parduodamas

Stotyje ‘l.uz’, prie Cent: ilinio 
Pašto durų ir kampo; l argo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas n a 
Uarmo Cintra; Kioskoje—kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zelina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M Okoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj P, u a Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapoję, kloakoj prie sto
ties.

SANTO ANDRÉ:
S. P. R. stoties kioskoj. 

SANTOS: '
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi bfttt 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka. kur nebūtų Aido.

KAVA «DOS BOSCO”
Lietuviai visur ^reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO, l ai gryna pinuos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dem Sosco” Ltda

Rua daMoo'ca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr.ADÓLPHO TAUBKIN
—ADVOKATAS —

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkliais bei pardavimas ir t- t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Aua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Skaitykite 
Ir kitus raginkite SKzltrVTI

H “List- ĄI.PA Braz.” 
L_| PRENUMERATA 12$ |

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligoniu» priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. rak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, »alė« 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

- —■ .r- - - ~ - i i r.n i — , «■.-y, wi»wr,- w ■ w ■

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėja — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligoniu» priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
_ ___ _ , _ kalbama lietu Mikai. ------ -——------

”---------- PRISIEKŪSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCQUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6398.

S . PAULO
Daro vertimus iš visų.kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
į.__ , ______________ _____ _____

BARTU GYDYTOJAS
JOSÉ LEYK0V1CH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
48) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunkų laiką nutarė su
ma-; inti kainas u? dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištrauk i dantį be skaus
mo 53000; plomba cida- 
bro puiceleno 83000.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Rua BarSo de Itapetininga, 139 l-masaukšt. Tel. 4-1705

i ___ ____ ,,
Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratftvo universiteto ir buv. prof. Tiėinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dan'is Kai
no» pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 v d vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS; Rua Jose Paulino, 485. Tel. — 563C7 
(virš lietuviškos vaistinė» José Paulino).

!. I ,| ................... I -- - ■ —

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

LIETUVIAI,
pasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

Sį

Čia yra didelis pasirinkimas įvai- i 
riaušių medžiagų. Už darbą 

garantuojame. L
Lietuvių siilvyklų yra daug, bet g 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena- g 

Rua Genera! Ozorio Nr. 161. — S. PAULO |

į VOKIEČIU FOTOGRA- ) 
| FIJĘ (STAIGA I 

j “BERNARDO" | 
a įsteigta 1890 metais g 
J» Atlieka įvairius darbus | 
§ fotografijų srity. Specia- į 
s lybė padidinime, o taip S 
| pat ii- su dažais.
S Darbas greitas sąžinin- g 
$ gas ir pi~us. Vyksta į g 
$ namus fotografijų reika- g 
S lais. Daro iš fotografijų £ 
| naujas. Š
f Arthur Schmidt | 
I Rua Sâo Caeiano, 447 r 
•j (eenas, 103-111) S. Paulo. $ 
g Telefonas 4-5576. R 
w ?
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Gatavi legalizacijos dokumentai
Gatavi legalizacijos dokumentai 

yra ėių lietuvių: 8. Genevičiaus, L. 
Višniausko, K. Veličkos, St- Jakaičio, 
P. Jakaičio, K. Macejūno, St. Terry

São Paulo interventoiiaua telegra- 
ma"B,L,O. Centrui

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro Valdyba, Brazilijos Nepriklau
somybes proga, visos S. Paulo lietu
viu kolonijos vardu, sveikino Federa- 
Imi luterventorių S. Paulo šitokio tu
rinio telegramą:

“Em nome da Colonia Lituuua em Šio 
Paulo, o Centro das Sociedades Lituanas 
uo Brasil felicita a V. Excia. o o à Povo da 
Gloriosa Terra Bandeirante pela“'passagem da 
Grande e inesquecível data da Independên
cia Brasileira.”

Federalinis Interventoiius S- Pau- 
lyje, dėkodamas už sveikinimus, pri
siuntė iitokio turinio telegramą:

"Palacio de São Paulo. Muito agradeço 
de gentileza felicitações enviadas por motivo 
de passagem do anniversario da nossa Inde
pendência. Coridiae» Saudações. Adhenuar 
de Barros.”

Centro Valdybos ir Tarybos 
posėdis

Spalių 9 d. 15 vai. kviečiamas 
bendras B.L.O. Centro Valdybos ir 
Tarybos atstovų posėdis. Prašoma da
lyvauti visų atstovų.

B.L.O. Centro Tarybos 
pirmininkas.

džio, St. Mackevičiaus, J. Zaleckio, J- 
Mazūra, J. Matelionio, St. Petravičiaus 
ir J. Steponavičiaus.

Legalizacijai užbaigti, turi pri
statyti gyvenamos vietos liudijimus iš 
Distrikto policijos: P. Povilayičius, 
V. Mižutavičius, Ig. Juknevičius, J. 
Kviliūnas.

Legalizacijos dokumentus suda
ryti ir išgauti legalaus apsigyvenimo 
Brazilijoj liudijimus, reikalinga turėti 
tik užsienių pasas su atvykimo vizo
mis, jei to nėra, reikia iš uosto poli
cijos liudijimą. Nei nauji pasai, nei 
kitokie dokumentai nepriimami. Kas 
turi naujus pasus ir nori sudaryti le
galizacijos dokumentus, gali kreiptis į 
Aido redakciją, kur sutvarkys doku
mentus pagal įstatymais reikalaujamas 
taisykles be didelio vargo. Kieno do
kumentai nėra tvarkoje, tas turi iš 
anksto jų sutvarkyti.

j.v , Svetimšaliai, kurie yra atvykę j 
jo lenkiškoj bažnyčioj paskubusį São! ^faZ*-|ią ^lyginiai 1934 ra., turi dar 
Paulo lietuviškoj kolonijoj spekuliantą ’alli:o legalizuotis; iki lapkričio 30 d. 
Vancevičių. Veselija buvo tikrai “lietu
viškai patriotiška”, nore ir pas lenkus. 
Mat, tame kermošiuje dalyvavo visi 
lietuvių didieji ponai, činaun>kai ir 
šiaip dideli lietuviško patriotizmo klou
nai- Katalikas.

Išvyko Skipitis
Spalių 6 d. traukiniu į Santos iš

vyko DULR pirmininkas, p. Skipitis. 
Iš Santos laivu p. Skipitis vyksta į 
Buenos Aires. Tenai pabuvojęs kokį 
iaiką, važiuos į Montevideo ir grįžda
mas į Lietuvą, dar užsuks į São Paulo 
apie gruodžio pabaigą.

• Krsp.

Didelės bažnytinės iškilmės
São Paulo lietuvių parapijoj, Villa 

Zelinoje, pereitą sekmadienį, spalių S 
d., buvo didelės bažnytinės iškilmės — 
sutvirtinimas (dirmavonė). j tas iškil
mes suvažiavę buvo daugybė lietuvių 
iš visų S. Paulo miesto dalių vedini 
savo vaikais. São Paulo vyskupus 
suteikė lietuvių vaikams sutvirtinimą.

Tą pačią diena dideli kermošių 
turėjo ir bandeirantininkai; jie apženi-j

Lietuviai Campinas mieste

Kalendorius 1939 metams
Rengiamas spaudai Kalendorius 

1939 metame. Kalendorius bus didelis 
ir labai įdomus. Jame bus platus in
formacijų skyrius beletristikos, poezi-

□ar neišspręstos bylos
Teko sužinoti, kad “Lietuvio” re

ti Riteriui Stasiui Vancevičiui užvestos 
bylos už žmonių apgaudinėjimą ir pi
nigų viliojimą vėl keliamos viešumon- 
Ot bus lietuviams ‘‘garbė-”, kad Lie
tuvos litais mintąs Bandeirantes “vei
kėjas” bus pastatytas .prieš teismą už 
savo tautiečių apgaudinėjimą!

Tai tokius "trūktus” išaugino Lie
tuvos litai. Dar ir šiandieną jis rašo, 
duoda pamokinimus lietuviams ir pa
taria jiems visuose reikaluose tik joj 
patarimų 'klausyti,'! Gana,, jau gana.' 
Klausėme ir buvome^ begėdiškai ap-j 
vogti, o jis sau ekskursijas darė j 
Lietuvą, į Argentiną ir kitus 
kraštus! Jau tokių mums ponaičių; 
nereikia. Įdomu, ko laukia dar p. Ski
pitis, kodėl jo neveja lauk- Juk tai 
gėda, kad toks žmogus, taip nešvariai 
apsiėkandalinęs, dar mums pamoky
mus davinėti ir tautiško laikraščio re
daktorium būtų.

K a b o k 1 a s .

Mokyklos išniekinimas

Campinas miestai yra São Paulo; 
įestade- Tai vienas didesnių S. Paulo j 
. Paulo estado miestų. Čia taip pat gy- 
Jvena lietuvių jau nuo seno laiko. Pa-' 
i žymėtina iš campiniečių lietuvių yra: 
; Jonas Čižauskas, turi baldų dirbtuvę

Aną sekmadienį bandeirantiska ir neblogai gyvena, Juozas Cechana- 
šutrė buvo surengusi dideli tautišką vitius, Leonas Cechonavičius (sūnus) 
balių Villa Bellos lietuvių mokykloje, ir kiji. Campiniačhi. lietuvių^ norą m 
Kokia šio balio intencija buvo,tai ne- “* ’ ““........ “
žinia, aišku tik tas, kad linksminosi 
čia riša» bsndeirantininkų štabas ir 
linksminosi tol, kol, nusilakę, mokyklą 
pribiaurojo.

Toks mokyklon išniekinimas, yra 
šlykštu, j tai turėtu atkreipti dėmesį 
tėvai ir daryti atitinkamus žygius. 

B ei ietis.

. Campinieėių lietuvių nors ir 
mažas būrelis ir toli nuo lietuviško ju 
dėjimo, bet lietuviškumas pas juos nė
ra užgesęs Visi yra "Aido” prenume
ratoriai, domisi lietuvišku gyvenimu, 
ir nors per spaudą palaiko Žyšius su '■ 
lietuviais. Kitos priemones, žinoma, 
neprieinamos. KrsP-

Džiaugiausi Gkininkyste

Išvyksta į Porto Alegre
Spalių 10 d. išvyksta į Porto A- 

legre B.L.O. Centro Tarybos vice-pir-

M ažėja lietuvių Brazilijoje
Nesant imigracijos Brazilijon, lie

tuvių kolonija šiame krašte vis po tru
putį mažėja. Naujų nebeatvažiuoja, 
senesni traukiasi iš gyvenimo, vienas 
po kito miršta, o jaunesnieji nutauteja 
ir vistos lietuviška kolonija tautinei 
menkėja. Gerai dar kad čia yra orga
nizacijos ir lietuviška spauda, tai tos 
dvi priemonės šiek tiek lietuviškumą 
palaiko. Bet tai neilgam. Karklelis

Vincas Mamonae, senas Aido skai-' 
tytojas ir didelis jo prietalis, jau ke-j 
lintu» metus nomuoja keletą alkeriip 
žemės fazendoje S. Josė, Alecrim mu- i 
nicipijoje, linija Santos—Juquiá. V. į 
Mamonas džiaugiasi ūkininkyste ir yra , 
patenkintas savo būkle- ‘ Dirbdamas 
fabrike, — sako jis, — niekuomet ne
galėjau daryti tokių išlaidų, par, iš
važiuoti su šeima kelioms dienoms po
ilsiui. O ūkininkaudamas, jau esu to
kią prabangą padaręs. Nes žinau, jei 
kuriais metais derlius ir prastesnis, 
pinigo kad ir negalima bus atsidėti, 
bet su maistu, tai esu ramus.”

Teisybe sako tas mūsų bičiulis. 
Tik ūkininkaudamas žmogus drąsus 
esi, ir tinai, jog tuščiu pilvu nevai- 
kščiosi.

Šiomis dienomis V. Mamonas bu
vo atvykęs j S. Paulo sutvarkyti savo 
legalizacijos dokumentus, kuriuos pa
vedė tai atlikti Aido redakcijai.

mininkas .Jonas Srovė. Vyksta savo 
asmeniniais reikalais, bet žada pasi
darbuoti ir Centro labui. J. Srovė; 
Porto Alegre mieste išbus apie porąi 
mėnesių. Krsp.

Serga Centro narys
Frigorifico Anglo Centro įgalio

tinis J. Mackus praneša, kad tenai jau 
ilgas laikas kaip serga B.L.O. Centro 
narys Stasys Sakavičius. Frigorifikie- 
čiai lietuviai jau nesykį yra nelaimin
gąjį sušelpę. Teko patirti, kad Cen
tras taip pat jam skirs pašalpą. X

Išvyksta j Urugvajų
Daugumas lietuvių, kurie krizio 

laikais buvo atkeliavę Brazilijon, da
bar vėl išvyksta į Urugvajų. Mat jie, 
kaip nelegaliai atvykę, turi legalizuo
tis, jei nori pasilikti Brazilijoje- Iš 
Villa Anastazijos keletas tokių lietuvių 
jau išvyko. V.

jos ir mokslinių raštų. Kadangi Ke 
lendori is bus skaitomas ne vien tik 
Brazilijoje, tai jame bus stráipsniu ir 
apie lietuvių koloniją Brazilijoje. Ben
dradarbiai kviečiami talkon, siųsti sa
vo raštus anksčiau. Lietuvių biznio 
ir pramonės firmos prašomos priduoti 
savo skelbimus taip pat nepavėluotai. 
Siųsti viską “Aido” redakcijos adresu. 
Visi "Aido” prenumeratoriai, tiek Bra
zilijoje tiek užsieny, Kalendorių gaus 
veltui. Raštus ir skelbimų tekstus 
siųsti šiuo adresu: ‘ Aido Kalendoriui,” 
Rua da Moóca, 1721, São Paulo.
vjww«e».eM»<> «ui n «WI»o :.-agSM><aa

PAIEŠKOJIMAI
Romaldas Labukas paieško bro

lio Juozo Labuko, kuris šių metų ba
landžio mėn. išvyko iš S. Paulo į fa
zendą Bastos ir iki šiol nieko apie sa
ve nepranešė. Gal kas žino kur jis 
gyvena, prašau man pranešti. O gal 
pats brolis paskaitys šį paieškojimą, 
tai prašau greitai atsiliepti šiuo adre
su: Rua da Moóca, 1721. S. Paulo.

♦
Lie’uvos Konsulatas paieėko

Lietuvos Konsulatas São Paulo 
paieško Stepono Kavaliausko, kurį 
laiką gyvenusio Rio Grande do Sul 
estade, B. V. do Erechiro, ėst. Barrão 
ir Igno Rickevičiaus, gimusio 1837 
kurio paskutinis adresas buvo toksai 
Lagoas, Ignacio Luiz, Minas Geraes 

Kas Žino apie ieškomųjų likimą 
arba jų adresus, malonėkite pranešti 
Lietuvos Konsulatui S Paulo, Rua 
Aureliano Coutinho, 88.

♦
Gasparas Urbonas paieško brolio 

Aleksandro Urbono, kuris 1929 metais 
gyveno L. Noroeste fazendoje Boa 
Vista. Kas apie ji žino prašau pra
nešti arba pačiam atsiliepti šiuo adre
su: Gasparas Urbonas, Rua Correa 
de Mello, 49, Bom Retiro — S. Paulo

♦

Pranešimas
Visiems B.L.O. Centro įgalioti-' 

niems prašau sunešti kurie turi priė
mę kvitus įrašinėjiinui narių ir rinki
mo nario mokesties. 1‘aip pat prašau 
Centro narių, kurie yra atsilikę su na
rio mokesčiais, atsilyginti už praėjusi 
laiką galima pas įgaliotinius arba Cen
tro patalpoj ketvirtadieniais nuo 6 vai. 
iki 9 vai. vak. Sekmadieniais nuo 9 
v. ryto iki 12 vai. Rua da Moo’ca, 1721

B.L.O. Centro iždininkas 
Konstantas Uckus.

REIKALINGA marškinių prašy
tojos ir siuvėjos prie mašinų “Singer”- 
Tartis Malharia Walbe, Rua Ribeiro 
de Lima, 485, Tei.: 4-5264.

KANADOS LIETUVIŲ KONGRESAS 
(Atkelta iš 2 pusi.) 

tas buvo ir lietuvių kongresas, kuris 
negalėjo susirinkti lietuvių salėje, bet 
turėjo samdytis.

Pas Kanados lietuvius taip pat 
yra tokia patriotų grupė, kaip ir pas 
nius “bandeirantininkai”, kurie, netu
rėdami jokio kolonijoj pritarimo, skun
džia ir jdavinėja savo tautiečius kaip 
komunistus už lietuvišką darbą, Ka- 
nadiškiai “bandeirantininkai” įskundę 
buvo ir Kanados lietuvių Kongresą. 
Bet jų skundas nedavė jiems teigiamų 
vaisių. Kongresas vietiek atsibuvo, 
nors ir svetimoje, samdytoje salėje. 
Kanadiškiai “bandeirantininkai” tikslo 
nepasiekė, o tik parodė savo jadošišką 
prigimti; taip kaip ir mūsiškiai ban
deirantininkai nesykį yra parodę savo 
judošišką prigimtį ne tik lietuviams, 
bet ir vietos valdžios įstaigoms. Mū
siškiams bandeirantininkains pagelbon 
ėjo dar buvęs konsulas Gaučy.-, tai 
jiems geriau buvo ir veikti.

Gandai apie Villa Zelina
Buvo pasklydę, net spaudoje, gan

dai, kad Villa Zelinos dabartiniai sa
vininkai yra netikri ir, esą, atsiradę 
kiti. Šitokie gandai silkelę didelę pa
niką Villa Zelinos gyventojuose, kurių 
tarpe didžiumas yra lietuviai ten nu
sipirkę žemės sklypus ir turi pasistatę 
namus. Bet šitie gandai spaudoje bu
vo griežtai paneigti. Ir, kaip atrodo, 
lietuviai gali būti ramūs, iš jų niekas 
nupirkto sklypo neatims. V.

PA DĖKA

Dėkoju visiems pažįstamiems, ry
tiečiams ir prijaučiantiems, kurie L.M. 
•M.R. "Rytas” iniciatyva suaukojo . . . 
199§000, kad pagelbėjus iš beviltiškos 
ligos išsigydyti. Pastebėtina, kad An
tanas Mažeikis aukojo 10^000 ir Juozas 
Vaitulionis — 20$000.

Visiems aukojusiems, kurie mane 
nelaimėje sušelpė, tariu širdingą ačiū.

Juozas Žukauskas.

PARSIDUODA siuvama mašina 
■zagatovkų eequrda Singer. Kreiptis 
Rua 5, nr- 19, Villa Zelina, pas Tamo
šiūną.

..... " ......... 11 ............>••>••■»■■■ «■•■■■■m.... .
SVETIMŠALIU LEGALIZACIJA
Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai 

gyvenantiems sutvarkomi Aido Redakcijoj.

------ _ RUA DA MOÓCA, 1721 — S. PAULO. —-----
Darbo valandomis: Šiokiadieniais nno 8 iki 11 vai. ryto ir nuo 5 iki 9 ral. vakaro.

Sekmadieniais nuo 8 vai. ryto iki 12 vai. dienos.

NAMAS
Parduodamas gerai įrengtas na

mas 2 kambarių ir virtuvės, geroje ir 
gražioje vietoje Villa Zelinoje, Rua Oi
to nr. 25. Teirautis ten pat.

Batų dirbtuvė
Parsiduoda batų taisymo dirbtu

vė. Yra mašina dėl lopinimo, geroj 
vietoj, su didele klientūra prie bou- 
džlų stoties Alameda Glette.

Kreiptis pas Juozą Staniusėną 
rua Victorino Carmilo, 35.

DAR8ININKÉS | MALHARIĄ 
Reikalinga praktikos kirpėjos ir sič- 
vėjo darbininkės prie mašinų “Singer■" 
Kreiptts: Rua Ribeiro de Lima, 485
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